Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado do Espírito Santo, Ano: 2025 Vitória, terça-feira, 8 de abril de 2025

Assinado Digitalmente pela Assessoria Legislativa do MPES Edição de 08/04/2025 Página 3 de 25

NOMEAR, na forma do art. 10, inciso XXVII da Lei Complementar Estadual n.º 95, de 28 de janeiro de 1997 e Resolução CSMP n.º 04,

de 24 de fevereiro de 2025, o Promotor de Justiça, CLÁUDIO JOSÉ RIBEIRO LEMOS, na qualidade de membro suplente, para compor a

Comissão de Concurso para ingresso na carreira inicial do Ministério Público do Espírito Santo, no período de 25.02.2025 a 31.12.2025.

PORTARIA PGJ Nº 426, de 07 de abril de 2025.

NOMEAR, na forma do art. 10, inciso XXVII da Lei Complementar Estadual n.º 95, de 28 de janeiro de 1997 e Resolução CSMP n.º 04,

de 24 de fevereiro de 2025, o Promotor de Justiça, DIEGO GOMES CASTILHO, na qualidade de membro suplente, para compor a

Comissão de Concurso para ingresso na carreira inicial do Ministério Público do Espírito Santo, no período de 25.02.2025 a 31.12.2025.

PORTARIA PGJ Nº 427, de 07 de abril de 2025.

NOMEAR, na forma do art. 10, inciso XXVII da Lei Complementar Estadual n.º 95, de 28 de janeiro de 1997 e Resolução CSMP n.º 04,

de 24 de fevereiro de 2025, a Procuradora de Justiça, SÍDIA NARA OFRANTI RONCHI, na qualidade de membra suplente, para compor a

Comissão de Concurso para ingresso na carreira inicial do Ministério Público do Espírito Santo, no período de 25.02.2025 a 31.12.2025.

Vitória, 07 de abril de 2025.

FRANCISCO MARTÍNEZ BERDEAL

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato MP n.º 028/2024, celebrado entre o Ministério Público do Estado do Espírito Santo e

TECLAN INFORMÁTICA E SERVIÇOS LTDA EPP

- Resumo -

Processo: 19.11.0079.0022487/2024-28 / 19.11.0079.0006620/2022-91

Objeto: alteração das quantidades contratadas, na forma de um acréscimo correspondente a 17,03% do valor global do Contrato

MP n.º 028/2024.

Vigência: O presente termo aditivo entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

Vitória, 26  de março de 2025.

FRANCISCO MARTÍNEZ BERDEAL

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato MP n.º 021/2023, celebrado entre o Ministério Público do Estado do Espírito Santo e

KONEKT TELECOMUNICACAO E SEGURANCA LIMITADA EPP

- Resumo -

Processo: 19.11.0047.0000041/2023-12

Objeto: renegociação de preços e a prorrogação da vigência do Contrato MP nº 021/2023 por 24 (vinte e quatro) meses.

Vigência: O presente termo aditivo entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

Vitória, 06 de abril de 2025.

FRANCISCO MARTÍNEZ BERDEAL

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

CONVÊNIO MPES nº 019/2025

CONVÊNIO CELEBRADO ENTRE O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO E A FACULDADE MULTIVIX

CARIACICA ENSINO PESQUISA E EXTENSAO LTDA.

-Resumo –

Objeto:   tem por objeto oferecer vagas de estágio supervisionado, no âmbito do MPES, mediante concessão de bolsa de

complementação educacional, seguro e auxílio-transporte, aos alunos de graduação e pós-graduação.

.Vigência: será de 05 (cinco) anos, a contar do dia subsequente à publicação do seu extrato no Diário Oficial MPES - DIMPES, podendo

ser renovado se houver manifesto interesse das partes.

Vitória, 06 de abril de 2025.

FRANCISCO MARTÍNEZ BERDEAL

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

CONVÊNIO MPES nº 088/2024

CONVÊNIO CELEBRADO ENTRE O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO E O INSTITUTO VALE DO

CRICARÉ.

-Resumo –

Objeto:   tem por objeto oferecer vagas de estágio supervisionado, no âmbito do MPES, mediante concessão de bolsa de

complementação educacional, seguro e auxílio-transporte, aos alunos de graduação e pós-graduação.

.Vigência: será de 05 (cinco) anos, a contar do dia subsequente à publicação do seu extrato no Diário Oficial MPES - DIMPES, podendo

ser renovado se houver manifesto interesse das partes.

Vitória, 06 de abril de 2025.

FRANCISCO MARTÍNEZ BERDEAL

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVA - SPGA

EDITAL SPGA Nº 25, de 07 de abril de 2025

arild
Realce

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado do Espírito Santo, Ano: 2025 Vitória, terça-feira, 8 de abril de 2025

Assinado Digitalmente pela Assessoria Legislativa do MPES Edição de 08/04/2025 Página 4 de 25

Divulga o resultado dos recursos contra o resultado preliminar do 26º Processo de Seleção de Estagiários de Pós-Graduação para o

Ministério Público do Estado do Espírito Santo e homologa o resultado do processo.

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, por meio de sua Subprocuradora-Geral de Justiça Administrativa, que ao

final subscreve, com fundamento na Portaria PGJ nº 4.242, de 21 de julho de 2014, bem como na Resolução CSMP nº 07, de 29 de maio

de 2019, e considerando o teor do Procedimento Sei! nº 19.11.2091.0004921/2025-61,

FAZ SABER que, em relação aos recursos contra o resultado preliminar do 26º Processo de Seleção de Estagiários de Pós-Graduação do

Ministério Público do Estado do Espírito Santo - MPES, aberto pelo Edital SPGA nº 11, de 14 de fevereiro de 2025, NÃO DEU

PROVIMENTO ao recurso interposto pelo(a) candidato(a) inscrito(a) sob o nº 26007 e DEU PROVIMENTO aos recursos interpostos

pelos(as) candidatos(as) inscritos(as) sob o nº 26065, nº 26088, nº 26133, nº 26214 e nº 26244.

TORNA PÚBLICA e HOMOLOGA a lista final dos candidatos aprovados no 26º Processo de Seleção de Estagiários de Pós-Graduação do

Ministério Público do Estado do Espírito Santo - MPES, aberto pelo Edital SPGA nº 11, de 14 de fevereiro de 2025.

A referida lista está disponível no site da instituição em https://mpes.mp.br/ceaf/selecoes-de-estagiarios/

Vitória, 07 de abril de 2025.

ELDA MÁRCIA MORAES SPEDO

SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVA

PORTARIA SPGA Nº 1235, de 07 de abril de 2025.

DESIGNAR, na forma do art. 10, inciso XIV, e art. 55, § 1º, da Lei Complementar Estadual nº 95, de 28 de janeiro de 1997, o Promotor

de Justiça, BRUNO SIMÕES NOYA DE OLIVEIRA, para exercer também a função de 2º Promotor de Justiça Criminal da Promotoria de

Justiça de Guarapari, nas audiências, nos termos do art. 104-A da referida Lei, no dia 23.06.2025.

PORTARIA SPGA Nº 1236, de 07 de abril de 2025.

DESIGNAR, na forma do art. 10, inciso XIV, e art. 55, § 1º, da Lei Complementar Estadual nº 95, de 28 de janeiro de 1997, o Promotor

de Justiça, GINO MARTINS BORGES BASTOS, para exercer também a função de 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de

Dores do Rio Preto, nos termos do art. 104-A da referida Lei, no período de 14.04.2025 a 15.04.2025.

PORTARIA SPGA Nº 1237, de 07 de abril de 2025.

DESIGNAR, na forma do art. 10, inciso XIV, e art. 55, § 1º, da Lei Complementar Estadual nº 95, de 28 de janeiro de 1997, a Promotora

de Justiça, LUCIMARA MARQUES ADAMI, para exercer também a função de 11º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de

Vila Velha, nas audiências, nos termos do art. 104-A da referida Lei, no dia 08.04.2025.

PORTARIA SPGA Nº 1238, de 07 de abril de 2025.

DESIGNAR, na forma do art. 10, inciso XIV, e art. 55, § 1º, da Lei Complementar Estadual nº 95, de 28 de janeiro de 1997, o Promotor

de Justiça, MARCIO AUGUSTO GONÇALVES CARDOSO, para exercer também a função de 2º Promotor de Justiça Criminal da Promotoria

de Justiça de Guarapari, nas audiências, nos termos do art. 104-A da referida Lei, no dia 17.06.2025.

PORTARIA SPGA Nº 1239, de 07 de abril de 2025.

DESIGNAR, na forma do art. 10, inciso XIV, e art. 55, § 1º, da Lei Complementar Estadual nº 95, de 28 de janeiro de 1997, o Promotor

de Justiça, OTÁVIO GUIMARÃES DE FREITAS GAZIR, para exercer também a função de 5º Promotor de Justiça Cível da Promotoria de

Justiça de Guarapari, nos termos do art. 104-A da referida Lei, no dia 07.04.2025.

PORTARIA SPGA Nº 1240, de 07 de abril de 2025.

DESIGNAR, na forma do art. 10, inciso XIV, e art. 55, § 1º, da Lei Complementar Estadual nº 95, de 28 de janeiro de 1997, o Promotor

de Justiça, ROBSON SARTÓRIO CAVALINI, para exercer também a função de 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de

Itapemirim, nos termos do art. 104-A da referida Lei, no dia 09.04.2025.

PORTARIA SPGA Nº 1241, de 07 de abril de 2025.

DESIGNAR, na forma do art. 10, inciso XIV, e art. 55, § 1º, da Lei Complementar Estadual nº 95, de 28 de janeiro de 1997, o Promotor

de Justiça, SANDRO BARBOSA SGRANCIO, para exercer também a função de 2º Promotor de Justiça Criminal da Promotoria de Justiça

de Guarapari, nos termos do art. 104-A da referida Lei, no período de 17.06.2025 a 18.06.2025.

PORTARIA SPGA Nº 1242, de 07 de abril de 2025.

DESIGNAR, na forma do art. 10, inciso XIV, e art. 55, § 1º, da Lei Complementar Estadual nº 95, de 28 de janeiro de 1997, o Promotor

de Justiça, SANDRO BARBOSA SGRANCIO, para exercer também a função de 2º Promotor de Justiça Criminal da Promotoria de Justiça

de Guarapari, nos termos do art. 104-A da referida Lei, no período de 23.06.2025 a 24.06.2025.

Vitória, 07 de abril de 2025.

ELDA MÁRCIA MORAES SPEDO

SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVA

PORTARIA SPGA Nº 1243, de 07 de abril de 2025.

CONCEDER licença para tratamento de saúde, por 8 dias, ao Promotor de Justiça FERNANDO JOSÉ LIRA DE ALMEIDA, a partir de

25.03.2025, conforme art. 93, inciso I da Lei Complementar Estadual nº 95, de 28 de janeiro de 1997.

Vitória, 07 de abril de 2025.

ELDA MÁRCIA MORAES SPEDO

SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVA

arild
Realce